
INGRESOS M$ GASTOS M$

A. GASTOS DE OPERACION 39.306.993    
1.      INGRESOS DE OPERACION 30.658.000        1.      GASTOS EN PERSONAL 25.189.406    
1.1     Venta de Bienes y Servicios 1.273.716          1.1     Directivos 2.235.543      

1.2     Renta de Inversiones 209.896             1.2     Académicos 10.952.445    

1.3     Aranceles de Matrícula 29.174.388        1.3     No Académicos 7.683.718      

           - Derechos básicos de matrícula 1.208.311          1.4     Honorarios 2.690.256      

           - Aranceles por pago directo 26.123.238        1.5     Viáticos 142.806         

           - Aranceles de post grado 1.842.839          1.6     Horas Extraordinarias 18.837           

1.7     Jornales -                 

1.8     Aportes Patronales 1.465.801      

2.      VENTA DE ACTIVOS 698                    2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 6.857.489      
2.1     Activos Físicos 698                    2.1     Consumos Básicos 489.455         

2.2     Activos Financieros -                     2.2     Material de Enseñanza 588.721         

2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 311.788         

2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 969.046         

2.5     Gastos en Computación 1.058.924      

2.6     Otros servicios 3.439.555      

3.      TRANSFERENCIAS 4.342.710          3.      TRANSFERENCIAS 7.260.098      
3.1     Del Sector Privado 46.397               3.1     Corporaciones de Televisión -                 

3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 4.296.313          3.2     Becas Estudiantiles 274.356         

3.3     Fondos centrales de investigación -                 

3.4     Fondos centrales de extensión -                 

3.5     Otras Transferencias 6.985.742      

           - Consejo de Rectores 23.838           

           - Centro de Alumnos 90.733           

           - Otros 6.871.171      

3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                 

B.      DE INVERSION 3.000.120      
4.      ENDEUDAMIENTO 7.845.220          4.      INVERSION REAL 2.986.211      
4.1     Interno 6.995.000          4.1     Maquinarias y Equipos 1.527.351      

4.2     Externo -                     4.2     Vehículos -                 

4.3     Proveedores 850.220             4.3     Terrenos y Edificios 555.662         

4.4     Proyectos de Inversión -                 

4.5     Operaciones de Leasing 903.198         

5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 2.940.322          5.      INVERSION FINANCIERA 13.909           
5.1     Aporte Fiscal Directo 2.940.322          5.1     Préstamos Estudiantiles -                 

5.2     Aporte Fiscal Indirecto -                                - Préstamos inciso tercero, artículo70

5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                                   Ley 18.591 -                 

5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                                - Otros Préstamos -                 

5.2     Compra de Títulos y Valores 13.909           

C.      DE AMORTIZACION 3.447.269      
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 254.756             6.      SERVICIO DE LA DEUDA 3.327.269      
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                     6.1     Interna 834.400         

6.2     Otros préstamos 254.756             6.2     Externa -                 

6.3     Proveedores 2.492.869      

7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 469.915             7.      COMPROMISOS PENDIENTES 120.000         

D.      OTROS 11.868.623    
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 11.111.384        8.      SALDO FINAL DE CAJA 11.868.623    

TOTAL DE INGRESOS 57.623.005        TOTAL DE GASTOS             57.623.005    

BALANCE
EJECUCION PRESUPUESTARIA
1º SEMESTRE EJERCICIO 2019

(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2019 al 30.06.2019 al 30.06.2019

1.      INGRESOS DE OPERACION 54.621.134                  30.658.000                  56,1
1.1     Venta de Bienes y Servicios 2.560.000                    1.273.716                    49,8
1.2     Renta de Inversiones 661.000                       209.896                       31,8
1.3     Aranceles de Matrícula 51.400.134                  29.174.388                  56,8
           - Derechos básicos de matrícula 2.685.355                    1.208.311                    45,0
           - Aranceles por pago directo 45.114.779                  26.123.238                  57,9
           - Aranceles de post grado 3.600.000                    1.842.839                    51,2
2.      VENTA DE ACTIVOS 1.566.100                    698                              0,0
2.1     Activos Físicos 15.100                         698                              4,6
2.2     Activos Financieros 1.551.000                    -                               0,0
3.      TRANSFERENCIAS 17.840.000                  4.342.710                    24,3
3.1     Del Sector Privado 4.540.000                    46.397                         1,0
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 13.300.000                  4.296.313                    32,3
4.      ENDEUDAMIENTO 6.430.000                    7.845.220                    122,0
4.1     Interno 4.000.000                    6.995.000                    174,9
4.2     Externo -                               -                               0,0
4.3     Proveedores 2.430.000                    850.220                       35,0
5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.421.620                    2.940.322                    66,5
5.1     Aporte Fiscal Directo 4.421.620                    2.940.322                    66,5
5.2     Aporte Fiscal Indirecto -                               -                               0,0
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                               -                               0,0
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                               -                               0,0
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 525.000                       254.756                       48,5
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                               -                               0,0
6.2     Otros préstamos 525.000                       254.756                       48,5
7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 2.360.000                    469.915                       19,9
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 7.204.711                    11.111.384                  154,2

TOTAL DE INGRESOS 94.968.565                  57.623.005                  60,7

CONCEPTOS DE GASTOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2019 al 30.06.2019 al 30.06.2019

1.      GASTOS EN PERSONAL 55.402.433                  25.189.406                  45,5
1.1     Directivos 4.539.569                    2.235.543                    49,2
1.2     Académicos 23.981.850                  10.952.445                  45,7
1.3     No Académicos 16.083.806                  7.683.718                    47,8
1.4     Honorarios 5.870.000                    2.690.256                    45,8
1.5     Viáticos 410.000                       142.806                       34,8
1.6     Horas Extraordinarias 70.000                         18.837                         26,9
1.7    Jornales -                               -                               0,0
1.8     Aportes Patronales 4.447.208                    1.465.801                    33,0
2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 16.696.499                  6.857.489                    41,1
2.1     Consumos Básicos 1.305.000                    489.455                       37,5
2.2     Material de Enseñanza 1.220.000                    588.721                       48,3
2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 920.000                       311.788                       33,9
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 2.130.000                    969.046                       45,5
2.5     Gastos en Computación 2.780.000                    1.058.924                    38,1
2.6     Otros Servicios 8.341.499                    3.439.555                    41,2
3.      TRANSFERENCIAS 7.590.000                    7.260.098                    95,7
3.1     Corporaciones de Televisión -                               -                               0,0
3.2     Becas Estudiantiles 1.020.000                    274.356                       26,9
3.3     Fondos centrales de investigación -                               -                               0,0
3.4     Fondos centrales de extensión -                               -                               0,0
3.5     Otras Transferencias 6.570.000                    6.985.742                    106,3
           - Consejo de Rectores 70.000                         23.838                         34,1
           - Centro de Alumnos 250.000                       90.733                         36,3
           - Otros 6.250.000                    6.871.171                    109,9
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                               -                               0,0
4.      INVERSION REAL 8.200.000                    2.986.211                    36,4
4.1     Maquinarias y Equipos 2.600.000                    1.527.351                    58,7
4.2     Vehículos 180.000                       -                               0,0
4.3     Terrenos y Edificios 3.560.000                    555.662                       15,6
4.4     Proyectos de Inversión -                               -                               0,0
4.5     Operaciones de Leasing 1.860.000                    903.198                       48,6
5.      INVERSION FINANCIERA 210.000                       13.909                         6,6
5.1     Préstamos Estudiantiles 5.000                           -                               0,0
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 -                               -                               0,0
           - Otros Préstamos 5.000                           -                               0,0
5.2     Compra de Títulos y Valores 205.000                       13.909                         6,8
6.      SERVICIO DE LA DEUDA 4.316.000                    3.327.269                    77,1
6.1     Interna 1.846.000                    834.400                       45,2
6.2     Externa -                               -                               0,0
6.3     Proveedores 2.470.000                    2.492.869                    100,9
7.      COMPROMISOS PENDIENTES 130.000                       120.000                       92,3
8.      SALDO FINAL DE CAJA 2.423.633                    11.868.623                  489,7

TOTAL DE GASTOS             94.968.565                  57.623.005                  60,7

AVANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA

1º SEMESTRE EJERCICIO 2019
(cifras en miles de pesos



CONCEPTOS DE INGRESOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS 
ESPECIALES 

 SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 INGRESOS 
PROPIOS 

 FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Ingresos de operación 313                            3.889.901                ‐                              23.877.265              2.719.856                170.665                    30.658.000             

1 . 1  Venta de Bienes y Servicios -                        222                      -                        381.626                721.203                170.665                1.273.716               

1 . 2  Renta de Inversiones 313                      9                          -                        205.845                3.729                    -                        209.896                   

1 . 3  Aranceles de Matrícula ‐                              3.889.670                ‐                              23.289.794              1.994.924                ‐                              29.174.388             

           ‐ Derechos básicos de matrícula -                        -                        -                        1.208.311             -                        -                        1.208.311               

           ‐ Aranceles por pago directo -                        3.889.670             -                        22.080.987           152.581                -                        26.123.238             

           ‐ Aranceles de post grado -                        -                        -                        496                      1.842.343             -                        1.842.839               

2 . Venta de Activos ‐                              ‐                              ‐                              604                            94                             ‐                              698                           

2 . 1  Activos físicos -                        -                        -                        604                      94                        -                        698                           

2 . 2  Activos financieros -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

3 . Transferencias ‐                              480                            5.247.462                3.179.253 ‐               899.227                    1.374.794                4.342.710               

3 . 1  Del sector privado -                        -                        -                        10.350                  36.047                  -                        46.397                     

3 . 2  De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas -                        480                      5.247.462             3.189.603 -            863.180                1.374.794             4.296.313               

4 . Endeudamiento ‐                              ‐                              ‐                              7.777.291                67.929                      ‐                              7.845.220               

4 . 1  Interno -                        -                        -                        6.995.000             -                        -                        6.995.000               

4 . 2  Externo -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

4 . 3  Proveedores -                        -                        -                        782.291                67.929                  -                        850.220                   

5 . Financiamiento Fiscal ‐                              ‐                              ‐                              2.940.322                ‐                              ‐                              2.940.322               

5 . 1  Aporte Fiscal Directo -                        -                        -                        2.940.322             -                        -                        2.940.322               

5 . 2  Aporte Fiscal Indirecto -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

5 . 3  Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

5 . 4  Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

6 . Recuperación de otros Préstamos ‐                              ‐                              ‐                              254.756                    ‐                              ‐                              254.756                   

6 . 1  Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

6 . 2  Otros préstamos -                        -                        -                        254.756                -                        -                        254.756                   

7 . Otros Ingresos‐Leyes Especiales 522                            537                            1.037                        123.667 ‐                   589.858                    1.628                        469.915                   

7 . 1  Otros Ingresos‐Leyes Especiales 522                      537                      1.037                    123.667 -               589.858                1.628                    469.915                   

8 . Saldo Inicial de Caja ‐                              ‐                              ‐                              ‐                              4.222.569                6.888.815                11.111.384             

8 . 1  Saldo Inicial de Caja -                        -                        -                        -                        4.222.569             6.888.815             11.111.384             

TOTAL DE INGRESOS 835                      3.890.918             5.248.499             31.547.318           8.499.533             8.435.902             57.623.005           

CONCEPTOS DE GASTOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS 
ESPECIALES 

 SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 INGRESOS 
PROPIOS 

 FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Gastos en Personal 3.698.184                15.588.958              442.865                    2.912.910                1.387.634                1.158.855                25.189.406             

1 . 1  Directivos 755.230                1.411.926             9.795                    50.694                  7.699                    199                      2.235.543               

1 . 2  Académicos 54.691                  9.794.564             256.680                96.535                  409.309                340.666                10.952.445             

1 . 3  No Académicos 2.750.136             2.940.746             66.064                  1.215.012             521.423                190.337                7.683.718               

1 . 4  Honorarios 105.692                1.397.200             82.362                  80.305                  435.246                589.451                2.690.256               

1 . 5  Viáticos 26.822                  34.024                  27.964                  3.096                    12.698                  38.202                  142.806                   

1 . 6  Horas Extraordinarias 5.613                    10.498                  -                        1.467                    1.259                    -                        18.837                     

1 . 7  Jornales -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

1 . 8  Aportes patronales -                        -                        -                        1.465.801             -                        -                        1.465.801               

2 . Compra de Bienes y Servicios 255.676                    836.194                    855.623                    3.178.530                690.975                    1.040.491                6.857.489               

2 . 1  Consumos básicos 3                          199                      -                        434.435                54.116                  702                      489.455                   

2 . 2  Material de enseñanza 613                      98.444                  69.734                  18.415                  205.167                196.348                588.721                   

2 . 3  Servicio de impresión, publicidad y difusión 21.354                  29.717                  85.529                  93.673                  26.642                  54.873                  311.788                   

2 . 4  Arriendos de inmuebles y otros arriendos -                        23.571                  6.530                    922.551                7.851                    8.543                    969.046                   

2 . 5  Gastos en computación 3.998                    12.367                  39.861                  899.227                39.832                  63.639                  1.058.924               

2 . 6  Otros servicios 229.708                671.896                653.969                810.229                357.367                716.386                3.439.555               

3 . Transferencias 126.637                    74.768                      299.040                    5.960.791                604.182                    194.680                    7.260.098               

3 . 1  Corporaciones de Televisión -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

3 . 2  Becas Estudiantiles 37.745                  54.284                  127.518                18.181                  23.801                  12.827                  274.356                   

3 . 3  Fondos centrales de investigación -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

3 . 4  Fondos centrales de extensión -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

3 . 5  Otras transferencias 88.892                      20.484                      171.522                    5.942.610                580.381                    181.853                    6.985.742               

           ‐ Consejo de Rectores 23.838                  -                        -                        -                        -                        -                        23.838                     

           ‐ Centro de Alumnos -                        354                      97.922                  7.463 -                   80 -                       -                        90.733                     

           ‐ Otros 65.054                  20.130                  73.600                  5.950.073             580.461                181.853                6.871.171               

3 . 6  Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

4 . Inversión Real 730                            19.904                      1.276.126                28.067                      331.438                    1.329.946                2.986.211               

4 . 1  Maquinarias y equipos 730                      19.904                  362.288                28.067                  331.438                784.924                1.527.351               

4 . 2  Vehículos -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

4 . 3  Terrenos y edificios -                        -                        10.640                  -                        -                        545.022                555.662                   

4 . 4  Proyectos de inversión -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

4 . 5  Operaciones de Leasing -                        -                        903.198                -                        -                        -                        903.198                   

5 . Inversión Financiera ‐                              ‐                              ‐                              ‐                              10.993                      2.916                        13.909                     

5 . 1  Préstamos estudiantiles ‐                              ‐                              ‐                              ‐                              ‐                              ‐                              ‐                             

           ‐ Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

           ‐ Otros Préstamos -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

5 . 2  Compra de títulos y valores -                        -                        -                        -                        10.993                  2.916                    13.909                     

6 . Servicio de la Deuda 113                            236                            231                            3.268.980                57.581                      128                            3.327.269               

6 . 1  Interna 113                      236                      231                      833.116                576                      128                      834.400                   

6 . 2  Externa -                        -                        -                        -                        -                        -                        ‐                             

6 . 3  Proveedores -                        -                        -                        2.435.864             57.005                  -                        2.492.869               

7 . Compromisos pendientes ‐                              ‐                              120.000                    ‐                              ‐                              ‐                              120.000                   

7 . 1  Compromisos pendientes -                        -                        120.000                -                        -                        -                        120.000                   

8 . Saldo Final de Caja 4.080.505 ‐               12.629.142 ‐             2.254.614                16.198.040              5.416.730                4.708.886                11.868.623             

8 . 1  Saldo Final de Caja 4.080.505 -            12.629.142 -          2.254.614             16.198.040           5.416.730             4.708.886             11.868.623             

TOTAL DE GASTOS             835                      3.890.918             5.248.499             31.547.318           8.499.533             8.435.902             57.623.005           

(cifras en miles de pesos)

 ESTADO DE FUENTE Y USO DE FONDOS
EJECUCION PRESUPUESTARIA
1º SEMESTRE EJERCICIO 2019
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